
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 22/17.2.2023 (Β΄ 1156) 

πράξης του Πρύτανη περί αντιστοίχισης δεσμευ-
μένων θέσεων, υφισταμένων κλάδων μόνιμου 
προσωπικού και προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, που πληρώθηκαν με την υπό στοιχεία 3Κ/2022 
προκήρυξη, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Χατζη-
γιαννάκογλου Παύλου του Δημητρίου μέλους 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)  
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

3 Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 35 και 22 του 
Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών. 

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ανδρέου 
Μαρίας του Δημητρίου, μέλους ΔΕΠ βαθμίδας 
Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Λογοθεραπείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3676 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 22/17.2.2023 (B΄ 1156) 
πράξης του Πρύτανη περί αντιστοίχισης δεσμευ-
μένων θέσεων, υφισταμένων κλάδων μόνιμου 
προσωπικού και προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού διοικητικών 
υπηρεσιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, που πληρώθηκαν με την υπό στοιχεία 3Κ/2022 
προκήρυξη, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προ-
σόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντο-
λόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) των περ. α και ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2541

29121



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29122 Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 206), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
1943/18.3.2025 (Β’ 1350) απόφαση για τη μεταβατική 
περίοδο έως την έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύ-
ματος κατά τις διατάξεις των άρθρων 206 και 469 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.). 
«Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) 
με θητεία έως 31.8.2026.

5. Την υπ’ αρ. 22/15-2-2023 (Β΄ 1156) πράξη αντιστοίχι-
σης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Γεω-
πονικού Πανεπιστημίου Αθηνών με τους νέους κλάδους 
και ειδικότητες του π.δ. 85/2022.

6. Την υπ’ αρ. 8091/22.9.2024 (Γ’ 3609) πράξη του Πρύ-
τανη, και αφορά στο διορισμό του Εμμανουήλ Καγκάρα 
του Ευσταθίου, σε κενή οργανική θέση μόνιμου προσω-
πικού του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, κατηγο-
ρίας ΔΕ, κλάδου Τεχνικού (Ψυκτικός) του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

7. Την υπ’ αρ. 8082/22.9.2024 (Γ’ 3609) πράξη του 
Πρύτανη και αφορά στην πρόσληψη της Λευκής 
Μαρίας Παπασπυρίδη του Κωνσταντίνου, σε κενή ορ-
γανική θέση υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
Διοικητικού-Οικονομικού του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών. 

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 22/15-2-2023 πράξη του Πρύ-
τανη ως προς τους κάτωθι κλάδους:

α) Μίας (1) οργανικής θέσης δημοσίου δικαίου που 
περιλαμβάνεται στο π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Α’ 206), όπως ισχύει, η οποία δεν είχε αντι-
στοιχιστεί κατά την έκδοση της ανωτέρω πράξης λόγω 
δέσμευσής της προς πλήρωση με διορισμό, στο πλαί-
σιο του προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2020, 
βάσει της υπ’ αρ. 33/2006 εγκριτικής απόφασης της 
Π.Υ.Σ., που διαβιβάσθηκε με το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.ΕΓΚΡ.104/13657/16-07-2020 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών και η πλήρωσή της πραγματοποιήθηκε με 
τον διορισμό υπαλλήλου (Γ’ 3609/2024) και

β) μίας (1) οργανικής θέσης Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου που περιλαμβάνεται στο π.δ. 298/1996 
«Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 206), η οποία δεν είχε αντι-
στοιχιστεί κατά την έκδοση της ανωτέρω πράξης λόγω 
δέσμευσής της προς πλήρωση με διορισμό, στο πλαίσιο 
του προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2021, βά-
σει της υπ’ αρ. 42/30-09-2020 εγκριτικής πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου, που διαβιβάσθηκε με το υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.162/οικ.19437/16-10-2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και η πλήρωσή 
της πραγματοποιήθηκε με τον διορισμό υπαλλήλου 
(Γ’ 3609/2024). 

Οι κατωτέρω υφιστάμενοι κλάδοι αντιστοιχίζονται με 
τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΨΥΚΤΙΚΩΝ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29123Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 8519 (2)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του 
Χατζηγιαννάκογλου Παύλου του Δημητρίου 
μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.)  του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
2. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (Α’ 131), όπως ισχύει.
3. Το άρθρο 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις»  (Α’ 112).

4. Την υπ’ αρ. 2167/26.11.2003 (Ν.Π.Δ.Δ. 30/30-1-2004) 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
σύμφωνα με την οποία ο Παύλος Χατζηγιαννάκογλου 
διορίστηκε σε κενή θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) κατηγορίας ΤΕ με Δ’ βαθμό 
στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας και ανέλαβε καθήκοντα στις 
12/2/2004.

5. Την υπ’ αρ. 6355/30.7.2014 (Β’ 2241 και Β’ 2389) 
πράξη του Πρύτανη σύμφωνα με την οποία εντάχθηκε 
και αυτοδίκαια μετατράπηκε η θέση του από Ε.Τ.Ε.Π. σε 
αντίστοιχη θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.)

6. Το υπ’ αρ. 8444/14.05.2025 έγγραφο του Τμήματος 
Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοι-
νωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής (υπ’ αρ. 
23/15-4-2025 συνεδρίαση, θέμα 1ο) «Καθορισμός γνω-
στικού αντικειμένου».

8. Την υπ’ αρ. 358/06.02.2025 αίτηση του ενδιαφερό-
μενου.

9. Το υπ’ αρ. 411/07.03.2025 αντίγραφο Διδακτορικού 
Διπλώματος του ανωτέρω, του Τμήματος Εκπαιδευτικής 
και Κοινωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονί-
ας και το υπ’ αρ. 8503/15.05.2025 έγγραφο επιβεβαίωσης 
γνησιότητας του τίτλου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Παύλου Χατζηγιαννά-
κογλου του Δημητρίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτι-
κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Εκπαιδευτικής 

και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Αν-
θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας είναι: «Πληροφορική στην Εκπαίδευση», 
όπως καθορίστηκε στην από 15-4-2025 απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής 
Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, ακαδημαϊκή 
μονάδα στην οποία υπηρετεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 35720 (3)
Έγκριση τροποποίησης των άρθρων 35 και 22 
του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 2 του άρθρου 14, τα άρθρα 230, 232, 248, 
259, και την παρ. 2 του άρθρου 473 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) και της παρ. 5 του άρθρου 448, όπως τρο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 191 
του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150). 

3. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83). 

5. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70). 

6. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 120). 

7. Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το 
μείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29124 Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

8. Την υπ’ αρ. 55043/23.7.2024 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Πατρών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 814).

9. Την υπ’ αρ. 69795/27.9.2024 απόφαση του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Πατρών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των, καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Πατρών, καθορισμός σειράς αναπλήρω-
σης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσι-
άζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του» (Β’ 5529).

10. Την υπ’ αρ. 56/3545/3.2.2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών, ληφθείσα κατά 
την υπ’ αρ. 181/14.1.2021 συνεδρία «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, Α’ 71), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει για τη μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση 
του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της 
παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 (Α’ 114)» (Β’ 630).

11. Την εύρυθμη λειτουργία του Ε.Λ.Κ.Ε. και την ομαλή 
υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου των διαχειριζόμε-
νων προγραμμάτων. 

12. Την υπ’ αρ. 99896/29.12.2023 (Β’ 7773) απόφαση 
της υπ’ αρ. 160/20.12.2023 συνεδρίασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου περί της έγκρισης του Οδηγού Χρηματοδό-
τησης και Διαχείρισης Προγραμμάτων του Ειδικού Λο-
γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών. 

13. Το υπ’ αρ. 31121/28.3.2024 έγγραφο της Μ.Ο.Δ.Υ. 
Ε.Λ.Κ.Ε. (αριθ. Πρωτ. Εισερ. 22940/28.3.2024) με το υπ’ αρ. 
31084/28.3.2024 συνημμένο απόσπασμα πρακτικών της 
υπ’ αρ. 908/27.3.2024 (Β’ 2234) συνεδρίασης της Επιτρο-
πής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Πατρών.

14. Το υπ’  αρ. 57820/12.6.2024 (αριθ. πρωτ. εισερ. 
42236/12.6.2024) έγγραφο της Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε. με το 
υπ’ αρ. 57814/12.6.2024 συνημμένο απόσπασμα πρακτι-
κού της υπ’ αρ. 918/12.6.2024 (Β’ 3670) συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.

15. Το υπ’  αρ. 38561/10.4.2025 (αρ. Πρωτ. εισερχ. 
30400/10.4.2025) έγγραφο της Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε. με το 
συνημμένο υπ’ αρ. 38551/10.4.2025 απόσπασμα Πρακτι-
κών της υπ’ αρ. 960/9.4.2025 συνεδρίασης της Επιτρο-
πής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Να εγκρίνει τις προτάσεις τροποποίησης του Οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης (Ο.Χ.Δ.) του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Β’  7773/2023 και 
Β’ 3670/2024) αναφορικά με τα άρθρα 35 και 22, όπως 
αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο Παράρτημα XIV 

Παράρτημα XIV
Τροποποίηση του Οδηγού Χρηματοδότησης και 

Διαχείρισης προγραμμάτων της Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε. 
(Β’ 7773/2023 και 3670/2024) ως προς τα άρθρο 35 και 
22 αυτού, με την προσθήκη εδαφίων. Συγκεκριμένα:

Α. Στο άρθρο 35 προστίθεται στο τέλος του εδαφίου 
«Η ευθύνη επιστροφής των ταμειακών αυτών διευκολύν-
σεων βαρύνει αποκλειστικά τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 
του έργου, ο οποίος και υποχρεούται να τις επιστρέψει 
σε περίπτωση που δεν έχει ολοκληρώσει τις συμβατικές 
του υποχρεώσεις» το εξής «(τόσο του φυσικού όσο και 
του οικονομικού αντικειμένου του έργου). Ένα έργο/
πρόγραμμα θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί πλήρως 
όταν έχει καταβληθεί το ύψος των πιστοποιημένων δα-
πανών του ή το σύνολο του συμφωνηθέν συμβατικού 
αντικειμένου.

Στις περιπτώσεις όπου με την ολοκλήρωση ενός έργου 
προκύπτουν εκκρεμείς ταμειακές διευκολύνσεις, ανεξαρ-
τήτως αιτίας, με απόφαση Επιτροπής Ερευνών, δύναται 
να τακτοποιηθεί, ολικώς ή μερικώς, η εκκρεμούσα τα-
μειακή διευκόλυνση από έργο του ιδίου Επιστημονικά 
Υπευθύνου το οποίο έχει εγκριθεί με τις διατάξεις του 
άρθρου 22 του παρόντος οδηγού» κατά συνέπεια το 
άρθρο 35 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 35 
Ταμειακές Διευκολύνσεις  
(Οδηγός Χρηματοδότησης)

Με σκοπό την απρόσκοπτη υλοποίηση των έργων, οι 
Επιστημονικά Υπεύθυνοι μπορούν να υποβάλουν αιτιο-
λογημένο αίτημα στην Μ.Ο.Δ.Υ με έγκριση της Επιτροπής 
Ερευνών για τη χορήγηση ταμειακής διευκόλυνσης σε 
έργα με τους παρακάτω τρόπους:

- Κατά προτεραιότητα μεταξύ δύο ή περισσότερων 
έργων του ιδίου Ε.Υ ή - από τα περιουσιακά ταμειακά 
διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε. Η τακτοποίηση των διευκολύν-
σεων (εσωτερικών ή μη) διεκπεραιώνεται όταν το έργο 
αποκτήσει έσοδα. Σε περίπτωση που για λόγους εξυπη-
ρέτησης του προγράμματος κρίνεται απαραίτητη η μη 
τακτοποίηση της ταμειακής διευκόλυνσης και η μετάθε-
σή της, ο Επιστημονικά Υπεύθυνος/Υπεύθυνη θα πρέπει 
να υποβάλλει σχετικό αίτημα το οποίο θα εξεταστεί από 
την Επιτροπή Ερευνών. Απαραίτητα Δικαιολογητικά: - 
Αίτηση Ταμειακής Διευκόλυνσης από Ε.Λ.Κ.Ε. - Αίτηση 
Ταμειακής Διευκόλυνσης μεταξύ έργων Ταμειακή δι-
ευκόλυνση μπορεί να ζητείται για όλες τις κατηγορίες 
δαπάνης, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες και τις προ-
τεραιότητες του έργου.

Το μεγάλο εύρος, η πολυπλοκότητα και η ποικιλία των 
έργων, που εκτελούνται στο πλαίσιο του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πα-
νεπιστημίου Πατρών καθιστά αναγκαία την θέσπιση των 
κανόνων που ακολουθούν για την χορήγηση ταμειακών 
διευκολύνσεων.

Βασική αρχή του Ε.Λ.Κ.Ε. είναι η μέγιστη δυνατή τα-
μειακή διευκόλυνση των εκτελούμενων έργων, ειδικά δε 
των ερευνητικών, με ταυτόχρονο όμως συνυπολογισμό 
των διαθέσιμων ταμειακών υπόλοιπων.

Απαραίτητη προϋπόθεση για αυτό θεωρείται η 
σταθερή ροή χρηματοδότησης από τον εκάστοτε 
χρηματοδότη και η δέσμευση των Επιστημονικά Υπευ-
θύνων στην κατεύθυνση ορθής εκτέλεσης των έργων.

1. Ταμειακές διευκολύνσεις μεταξύ έργων του ίδιου 
Ε.Υ Επιτρέπεται η ταμειακή διευκόλυνση μεταξύ δύο ή 
περισσότερων έργων του ίδιου Επιστημονικά Υπευθύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29125Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

νου για μεταφορά τυχόν αδιάθετου ταμειακού υπόλοι-
που από το ένα ή περισσότερα έργα του σε άλλο ή άλλα 
έργα του ιδίου, ύστερα από αίτημά του στην Μ.Ο.Δ.Υ. Το 
αίτημα εκτελείται από τη Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε., εφόσον πλη-
ρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις που ελέγχονται από 
τα αρμόδια στελέχη της Μ.Ο.Δ.Υ: α. Δεν προκαλείται πρό-
βλημα στη ροή του έργου που παρέχει την ταμειακή δι-
ευκόλυνση, β. το επωφελούμενο έργο έχει ομαλή πορεία 
ως προς την υλοποίηση του φυσικού του αντικειμένου,  
γ. το ποσό αυτό θα επιστραφεί στο έργο που παρέχει τη 
διευκόλυνση και δ. δεν απαγορεύεται από το ειδικότε-
ρο συμβατικό ή κανονιστικό διαχειριστικό πλαίσιο του 
έργου που παρέχει την ταμειακή διευκόλυνση.

Η ευθύνη επιστροφής και τακτοποίησης των ταμεια-
κών διευκολύνσεων βαρύνει αποκλειστικά τον Επιστη-
μονικά Υπεύθυνο του έργου που λαμβάνει ταμειακή δι-
ευκόλυνση και ο οποίος και υποχρεούται να επιστρέψει 
το αντίστοιχο ποσό μόλις υπάρξει χρηματοδότηση στο 
έργο ή άλλο έργο του ιδίου και οπωσδήποτε πριν την 
ολοκλήρωση των έργων.

2. Ταμειακές διευκολύνσεις από τα ταμειακά διαθέσιμα 
του Ε.Λ.Κ.Ε. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης κα-
τόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, δημιουργείται 
έργο/έργα με σκοπό τη χορήγηση ταμειακών διευκο-
λύνσεων των εκτελούμενων έργων/προγραμμάτων του 
Ε.Λ.Κ.Ε. κάνοντας χρήση των περιουσιακών ταμειακών 
διαθεσίμων του (αποθεματικά). Το ύψος των ταμειακών 
διευκολύνσεων, καθορίζεται με απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της 
Επιτροπής Ερευνών. Σε έργα που δεν διαθέτουν επαρκές 
ταμειακό υπόλοιπο για την πληρωμή των δαπανών τους, 
προκειμένου να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη υλοποίησή 
τους, δύναται να χορηγούνται ταμειακές διευκολύνσεις 
από το έργο/έργα χορήγησης ταμειακών διευκολύνσε-
ων των ταμειακών διαθεσίμων του Ε.Λ.Κ.Ε., ύστερα από 
σχετικό αίτημα της/του Επιστημονικά Υπευθύνου στην 
Μ.Ο.Δ.Υ. Κατά προτεραιότητα όταν δημιουργείται ένα 
αίτημα για ταμειακή διευκόλυνση από τα ταμειακά δι-
αθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε., εξετάζεται από τον Επιστημονικά 
Υπεύθυνο, και τα στελέχη της Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε., η 
δυνατότητα κάλυψης του από άλλο έργο του Επιστη-
μονικά Υπεύθυνου. Σε περίπτωση που αυτό δεν είναι 
εφικτό, τότε δύναται να βαρύνει τα συνολικά ταμεια-
κά διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε. Για τη χορήγηση ταμειακής 
διευκόλυνσης από τα ταμειακά διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε. 
για την κάλυψη της απόδοσης του οφειλόμενου ΦΠΑ, 
κατά την έκδοση τιμολογίων είσπραξης εσόδων σε έργα 
με δικαίωμα έκπτωσης, εφόσον δεν υπάρχει επαρκές 
ταμειακό υπόλοιπο στο έργο και δεν υπάρχει δυνατό-
τητα κάλυψης από άλλο έργο του ίδιου Επιστημονικά 
Υπευθύνου, υποβάλλεται αίτημα χορήγησης ταμειακής 
διευκόλυνσης από το έργο ταμειακών διευκολύνσεων 
του Ε.Λ.Κ.Ε., στην Μ.Ο.Δ.Υ. για έγκριση και δίνεται χωρίς 
να εξετάζονται τα παρακάτω κριτήρια χορήγησης ταμει-
ακών διευκολύνσεων.

3. Οι κανόνες ταμειακής διευκόλυνσης είναι οι  
ακόλουθοι:

- Η ταμειακή διευκόλυνση να αφορά αποκλειστικά 
έργα που έχουν συμφωνηθεί με νόμιμη και έγκυρη 

σύμβαση και έχουν νομίμως εγκριθεί από το αρμόδιο 
όργανο.

- Ταμειακή διευκόλυνση ενόψει καταβολής της τελευ-
ταίας δόσης (αποπληρωμή) ή άλλων δαπανών των ενδι-
άμεσων εκθέσεων του έργου (πλην αμοιβών μελών ΔΕΠ) 
από το φορέα χρηματοδότησης γίνεται μόνο εφόσον 
από τη Σύμβαση ή το Τεχνικό Δελτίο του έργου τίθεται 
σαν προϋπόθεση η ύπαρξη εξοφλημένων δαπανών.

- H συνολική ταμειακή διευκόλυνση ανά έργο δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το 20% του προϋπολογισμού του.

- Η ταμειακή διευκόλυνση που δίνεται για αγορά εξο-
πλισμού δεν υπολογίζεται στο όριο του 20%.

- Οι ταμειακές διευκολύνσεις αυτές με γνώμονα την δυ-
νατότητα ομοιόμορφης κάλυψης των αναγκών όλων των 
προγραμμάτων, πρέπει να αποσκοπούν κατά κύριο λόγο 
σε κάλυψη δαπανών για «Αμοιβές Ερευνητών/Ερευνη-
τριών» (πλην αμοιβών των μελών ΔΕΠ και άλλου μόνιμου 
προσωπικού) και για «Υποτροφίες». Επίσης εφόσον το 
σύνολο των ταμειακών διευκολύνσεων του έργου δεν 
έχει υπερβεί το 20% του προϋπολογισμού του, δύναται 
να δίνονται για «Αναλώσιμα» και για «Μετακινήσεις».

- Η ευθύνη επιστροφής των ταμειακών αυτών διευ-
κολύνσεων βαρύνει αποκλειστικά τον Επιστημονικά 
Υπεύθυνο του έργου, ο οποίος και υποχρεούται να τις 
επιστρέψει σε περίπτωση που δεν έχει ολοκληρώσει 
τις συμβατικές του υποχρεώσεις (τόσο του φυσικού 
όσο και του οικονομικού αντικειμένου του έργου). Ένα 
έργο/πρόγραμμα θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί πλή-
ρως όταν έχει καταβληθεί το ύψος των πιστοποιημένων 
δαπανών του ή το σύνολο του συμφωνηθέν συμβατικού 
αντικειμένου.

Στις περιπτώσεις όπου με την ολοκλήρωση ενός έργου 
προκύπτουν εκκρεμείς ταμειακές διευκολύνσεις, ανεξαρ-
τήτως αιτίας, με απόφαση Επιτροπής Ερευνών, δύναται 
να τακτοποιηθεί, ολικώς ή μερικώς, η εκκρεμούσα τα-
μειακή διευκόλυνση από έργο του ιδίου Επιστημονικά 
Υπευθύνου το οποίο έχει εγκριθεί με τις διατάξεις του 
άρθρου 22 του παρόντος οδηγού.

Δεν θα χορηγούνται ταμειακές διευκολύνσεις:
- Σε Επιστημονικά Υπευθύνους που έχουν παλιές ατα-

κτοποίητες ταμειακές διευκολύνσεις σε έργα που έχουν 
ολοκληρωθεί και αποπληρωθεί

- Σε Επιστημονικά Υπευθύνους που έχουν ανοιχτές 
προκαταβολές και έχει παρέλθει ο χρόνος για την τα-
κτοποίησή τους».

Β. Στο άρθρο 22 προστίθεται προτελευταία παράγρα-
φος ως εξής: «Στις περιπτώσεις που προκύπτουν οικονο-
μικές εκκρεμότητες του Επιστημονικά Υπευθύνου τόσο 
στο έργο προς διάθεση είτε σε άλλο έργο του ιδίου, η 
Επιτροπή Ερευνών με αποφάσεις της, δύναται να τακτο-
ποιεί, μερικώς ή ολικώς τις εκκρεμότητες, με τη χρήση 
των ταμειακών διαθεσίμων αυτών των έργων. Η χρήση 
των διαθεσίμων ολοκληρωμένων έργων θα πραγματο-
ποιείται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο αποκλειστικά 
και μόνο εφόσον έχουν τακτοποιηθεί οι εκκρεμότητες 
του Επιστημονικά Υπευθύνου» κατά συνέπεια το άρ-
θρο 22 διαμορφώνεται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29126 Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

«Άρθρο 22  
Ταμειακά Υπόλοιπα Έργων  
(Οδηγός Χρηματοδότησης)

Σύμφωνα με το άρθρο 241 του ν. 4957/2022, «3. Στο 
τέλος της παρ. 8 του άρθρου 59 του ν. 4485/2017 προ-
στίθεται εδάφιο, το οποίο έχει ως εξής: «Ειδικά για τα 
ταμειακά διαθέσιμα έργων/προγραμμάτων, των οποίων 
το φυσικό αντικείμενο έχει επιτυχώς ολοκληρωθεί και 
για τα οποία δεν προκύπτει άλλη συμβατική υποχρέωση, 
επιτρέπεται η διάθεσή τους για χρηματοδότηση ερευ-
νητικών δραστηριοτήτων της ίδιας ερευνητικής ομάδας. 
Για τον σκοπό αυτό, ο Επιστημονικά υπεύθυνος, μετά 
την ολοκλήρωση των συμβατικών του υποχρεώσεων, η 
οποία αποδεικνύεται από βεβαίωση ολοκλήρωσης του 
χρηματοδότη, καταθέτει προς έγκριση στην Επιτροπή 
Ερευνών ετήσιο προϋπολογισμό και πρόταση χρήσης 
του αδιαθέτου υπόλοιπου για δράσεις με στόχο την 
υποστήριξη της έρευνας.». Η διάθεση των ταμειακών 
υπολοίπων των έργων των οποίων το φυσικό αντικείμε-
νο έχει επιτυχώς ολοκληρωθεί και δεν προκύπτει άλλη 
συμβατική υποχρέωση, μπορεί να γίνει αρκεί ο Επιστη-
μονικά Υπεύθυνος να καταθέσει πρόταση χρήσης τους 
με αναλυτική περιγραφή νέου φυσικού αντικειμένου, 
νέου τίτλου και συνολικό προϋπολογισμό. Ειδικότερα, η 
Πρόταση Χρήσης Διαθέσιμου Ταμειακού Υπολοίπου Έρ-
γου, θα έχει διάρκεια έως 5 χρόνια, ώστε οι Επιστημονικά 
Υπεύθυνοι να μπορούν να αξιοποιήσουν τα ταμειακά 
υπόλοιπα των έργων για χρηματοδότηση ερευνητικών 
δραστηριοτήτων της ερευνητικής ομάδας του Επιστη-
μονικά Υπεύθυνου. Ως ερευνητική ομάδα νοείται είτε η 
ομάδα, η οποία ήδη συμμετείχε στο πλαίσιο του έργου 
που έχει τα ταμειακά υπόλοιπα, είτε ερευνητές και ερευ-
νήτριες που έχουν/είχαν οποιαδήποτε ερευνητική σχέση 
με τον συγκεκριμένο Επιστημονικά Υπεύθυνο, καθώς και 
υποψήφιοι διδάκτορες, με επιβλέποντα καθηγητή τον 
Επιστημονικά Υπεύθυνο.

Ημερομηνία δυνατότητας έναρξης της Πρότασης 
Χρήσης Διαθέσιμου Ταμειακού Υπολοίπου Έργου εί-
ναι η ημέρα βεβαίωσης της ολοκλήρωσης του έργου. 
Ενδεικτικά, στα ευρωπαϊκά έργα ως ημερομηνία ολο-
κλήρωσης λαμβάνεται η αποπληρωμή του έργου, στα 
Έργα Παροχής Υπηρεσιών, η βεβαίωση από τη Χρημα-
τοδοτική πηγή, στα έργα με προγραμματική σύμβαση με 
Δήμους - Φορείς, η βεβαίωση του Δήμου ή του Φορέα ή, 
σε περίπτωση δικαστικών προσφυγών, η απόφαση του 
δικαστηρίου. Αντίστοιχα, ως ολοκλήρωση του οικονομι-
κού αντικειμένου, νοείται η είσπραξη του συνόλου των 
απαιτήσεων του Ε.Λ.Κ.Ε. έναντι του φορέα χρηματοδό-
τησης, καθώς και η πραγματοποίηση της πληρωμής κάθε 
δαπάνης ή αμοιβής που έχει αναληφθεί και αφορά στο 
εν λόγω έργο. Ημερομηνία λήξης της Πρότασης Χρήσης 
είναι τα 5 έτη από την ημέρα υποβολής της πρότασης.

Στη συνέχεια θα διενεργείται έλεγχος από την Υπη-
ρεσία για να διαπιστωθεί ότι δεν υπάρχουν συμβατικές 
υποχρεώσεις στο πλαίσιο του έργου και τυχόν οικονομι-
κές εκκρεμότητες του Επιστημονικά Υπεύθυνου, ώστε ο 
Ε/Υ να καταθέσει συνολικό προϋπολογισμό και πρόταση 
χρήσης για διαχειριστικούς λόγους.

Στις περιπτώσεις που προκύπτουν οικονομικές εκκρε-
μότητες του Επιστημονικά Υπευθύνου τόσο στο έργο 
προς διάθεση είτε σε άλλο έργο του ιδίου, η Επιτροπή 
Ερευνών με αποφάσεις της, δύναται να τακτοποιεί, 
μερικώς ή ολικώς τις εκκρεμότητες, με τη χρήση των 
ταμειακών διαθεσίμων αυτών των έργων. Η χρήση των 
διαθεσίμων ολοκληρωμένων έργων θα πραγματοποι-
είται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο αποκλειστικά και 
μόνο εφόσον έχουν τακτοποιηθεί οι εκκρεμότητες του 
Επιστημονικά Υπευθύνου. Στο πλαίσιο της Πρότασης 
Χρήσης θα μπορούν να γίνονται δαπάνες όλων των ει-
δών (ενδεικτικά: ταξίδια, συμμετοχή σε συνέδρια, αμοι-
βές, αναλώσιμα, όργανα, συνδρομές, λογισμικά κ.ά.). 
Επιστημονικά Υπεύθυνος παραμένει ο ίδιος ακόμη και 
σε περίπτωση συνταξιοδότησης.

Τα υπόλοιπα των έργων μεταφέρονται στο νέο έργο 
ως επιχορήγηση και δεν παρέχεται η δυνατότητα συμ-
ψηφισμού ΦΠΑ.

Η υποβολή πρότασης χρήσης θα ακολουθεί όλες τις 
ορισμένες διαδικασίες έναρξης νέου έργου (ΕΗΔΕ)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11908 (4)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ανδρέου 
Μαρίας του Δημητρίου, μέλους ΔΕΠ βαθμίδας 
Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Λογοθεραπείας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

O ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και συγκεκριμένα το 
άρθρο 152 «Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου» αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ, πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Την υπό στοιχεία Φ. 122.1/52519/Ζ2/10.05.2023 
εγκύκλιο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Διευκρινίσεις επί του άρθρου  152 του 
ν. 4957/2022».

4. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου Αθανασίου Κατσή, Καθηγητή του Τμήμα-
τος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

5. Την υπ’ αρ. 5031/13.07.2021 (Γ’ 2015) πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί διορισμού 
της Ανδρέου Μαρίας σε θέση μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Επί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29127Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

κουρου Καθηγητή, του Τμήματος Λογοθεραπείας και στο 
γνωστικό αντικείμενο «Διαταραχές Λόγου και Ομιλίας 
σε Παιδιά».

6. Την υπ’ αρ. 8010/01.04.2025 αίτηση του μέλους ΔΕΠ 
για μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

7. Το γεγονός ότι στο τμήμα Λογοθεραπείας δε λει-
τουργούν τομείς.

8. Την υπ’ αρ.11/08.04.2025 (θέμα 15ο) απόφαση της 
προσωρινής συνέλευσης του τμήματος Λογοθεραπείας, 
η οποία εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του ως άνω μέλους ΔΕΠ (Α.Π. διαβιβαστικού της 
υπ’ αρ. 11788/14.05.2025 απόφασης).

9. Την υπ’ αρ. 268/5/02.05.2025 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σχετικά με την 
έγκριση του μητρώου Γνωστικών Αντικειμένων του άρ-
θρου 144 του ν. 4957/2022 του Τμήματος Λογοθεραπείας.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της 
Ανδρέου Μαρίας του Δημητρίου, μέλους ΔΕΠ του τμή-
ματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, από «Διαταραχές Λόγου 
και Ομιλίας σε Παιδιά» σε «Ψυχογλωσσολογία με έμφαση 
στις Διαταραχές Λόγου σε Παιδιά».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 15 Μαΐου 2025 

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29128 Τεύχος B’ 2541/27.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025412705250008*


		2025-05-27T11:50:54+0300




